

Textgegenüberstellung

Geltende Fassung:

§ 5. (1) ...

(2) Die sich nach Abs. 1 ergebenden Beträge sind in der Weise auf volle Schillingbeträge zu runden, dass Restbeträge unter 50 Groschen vernachlässigt und Restbeträge von 50 und mehr Groschen auf den nächsten vollen Schillingbetrag aufgefüllt werden. Der Berechnung einer allfälligen weiteren Erhöhung sind jedoch die ungerundeten Beträge zugrunde zu legen.

§ 6. (1) bis (5) ...

Vorgeschlagene Fassung:

§ 5. (1) ...

(2) Ergeben sich bei der Ermittlung der Beträge gemäß Abs. 1 Beträge, die nicht durch 10 Cent teilbar sind, sind Restbeträge von weniger als 5 Cent zu vernachlässigen und Restbeträge von 5 Cent und mehr auf volle 10 Cent aufzurunden („kaufmännische Rundung“). Der Berechnung einer allfälligen Erhöhung sind jedoch die ungerundeten Beträge zu Grunde zu legen.

§ 6. (1) bis (5) ...

(6) § 3 Abs. 2, § 7 sowie die Anlagen I und II in der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. xxx/XXXX treten mit 1. September 2001 in Kraft.

(7) In der Fassung des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. xxx/XXXX treten weiters in Kraft: § 5 Abs. 2 sowie die Tabellen zu den Anlagen I und II und die Änderung der Währungsbezeichnung in der Fassung der Z 8 und 9 mit 1. Jänner 2002.

Anlage I

V. Anstalten der Lehrerbildung und der Erzieherbildung und Prüfungskommissionen für Lehrbefähigungen für allgemeinbildende Pflichtschulen:

a) Pädagogische Akademien:

aa) Lehramtsprüfung für Volksschulen:

1. Hauptprüfung:

Vorsitzender der Prüfungskommission	22 S
Vorsitzender der Teilprüfungskommission.....	51 S
Leiter der Pädagogischen Akademie.....	43 S
Fachvorstand der Übungsschule	14 S
1. Begutachter der Hausarbeit	16 S
2. Begutachter der Hausarbeit.....	58 S
1. Begutachter der Klausurarbeit	58 S
2. Begutachter der Klausurarbeit	29 S
Prüfer der mündlichen Prüfung.....	43 S
Schriftführer.....	14 S
2. Vorprüfungen und Dispensprüfungen:	
Prüfer	22 S
Beisitzer	14 S

Anlage I

V. Anstalten der Lehrerbildung und der Erzieherbildung und Prüfungskommissionen für Lehrbefähigungen für allgemeinbildende Pflichtschulen:

a) Diplomprüfung für das Lehramt (gemäß der Akademien-Studienordnung, BGBl. II Nr. 2/2000 – AStO):

1. Vorsitzender der Prüfungskommission	36 S
2. jeweils zuständige Abteilungsleiter.....	43 S
(Abteilungsleiter für Übungsschulen	14 S)
3. je Prüfung aus den Studienfachbereichen (Klausur-, Projekt- oder Hausarbeit)	
1. Begutachter.....	58 S
2. Begutachter.....	29 S
4. je Unterrichts- bzw. Lehrauftritt an Berufspädagogischen Akademien und in der Weiterbildung auf Grund autonomer Prüfungsvorschriften	
je Prüfer (höchstens zwei Prüfer).....	43 S
5. je Diplomarbeit (schriftlich, praktisch, graphisch; jeweils studienfachbereichsübergreifend)	
je Begutachter (maximal zwei Begutachter)	406 S

Geltende Fassung:	Vorgeschlagene Fassung:	10
3. Pflichtkolloquien und verpflichtende Seminarprüfungen:	6. je mündliche kommissionelle Prüfung Vorsitzender (gleichzeitig Schriftführer)	
Prüfer	in der Teilkommission.....	51 S
	je Prüfer (höchstens drei Prüfer)	36 S
4. Wiederholungsprüfungen:	sofern kein eigener Vorsitzender bestellt wird und sich die Prüfer die Vorsitzführung teilen, gebührt jedem der (höchstens drei) Prüfer für diese Tätigkeit zusätzlich.....	14 S
a) Wiederholung der Hausarbeit:	b) Pflichtkolloquien und sonstige verpflichtende Prüfungen auf Grund autonomer Prüfungsvorschriften	
1. Begutachter	Prüfer	22 S
2. Begutachter		
b) Wiederholung der Klausurarbeit:		
1. Begutachter		
2. Begutachter		
c) Wiederholung der mündlichen Prüfung:		
Prüfer		
Schriftführer.....		
d) Wiederholung einer Vorprüfung:		
Prüfer		
Beisitzer		
bb) Lehramtsprüfungen für Hauptschulen, Sonderschulen und Polytechnische Lehrgänge:		
1. Hauptprüfung:		
Vorsitzender der Prüfungskommission.....		14 S
Leiter der Pädagogischen Akademie.....		14 S
Fachvorstand der Übungsschule		14 S
Fachvorstand für die Ausbildungsgänge.....		22 S
1. Begutachter der Hausarbeit.....		116 S
2. Begutachter der Hausarbeit.....		58 S
1. Begutachter der Klausurarbeit		58 S
2. Begutachter der Klausurarbeit		29 S
Prüfer der mündlichen Prüfung.....		43 S
2. Abschließende Prüfungen für Schulrechtskunde und für Biologische Grundlagen und Dispensprüfungen:		
Prüfer		22 S
Beisitzer		14 S
3. Wiederholung einer Hausarbeit:		
1. Begutachter		87 S
2. Begutachter		43 S

644 der Beilagen

Geltende Fassung:	
4. Wiederholung einer Klausurprüfung:	
1. Begutachter	43 S
2. Begutachter	22 S
5. Wiederholung einer mündlichen Prüfung:	
Fachvorstand der Ausbildungsgänge	14 S
Prüfer	43 S
6. Wiederholung einer mündlichen Prüfung aus Didaktik:	
Prüfer	43 S
Beisitzer	14 S
7. Pflichtkolloquien und verpflichtende Seminarprüfungen:	
Prüfer	14 S
b) Berufspädagogische Akademien und Berufspädagogische Institute:	
aa) Lehramtsprüfung bzw. Lehrbefähigungsprüfung:	
Vorsitzender der Prüfungskommission	43 S
Leiter	43 S
Lehrgangsvorstand	29 S
Prüfer:	
für den mündlichen Teil	43 S
für den schriftlichen oder praktischen Teil	43 S
für Lehrprobe	43 S
Schriftführer	14 S
bb) Vorprüfungen:	
Prüfer	22 S
Beisitzer	14 S
cc) Teilprüfung bzw. Einstufungsprüfung:	
Vorsitzender	14 S
Leiter	14 S
Lehrgangsvorstand	14 S
Prüfer:	
für den mündlichen Teil	43 S
für den schriftlichen oder praktischen Teil	58 S
Schriftführer	14 S
dd) Erweiterungsprüfungen:	
Vorsitzender	22 S
Prüfer:	

Vorgeschlagene Fassung:

Geltende Fassung:		Vorgeschlagene Fassung:	
			12
für den mündlichen Teil.....	43 S		
für den schriftlichen oder praktischen Teil	58 S		
Schriftführer.....	14 S		
ee) Externistenprüfungen:			
Lehramtsprüfung bzw. Lehrbefähigungsprüfung für Externisten:			
Vorsitzender der Prüfungskommission.....	43 S		
Leiter.....	65 S		
Lehrgangsvorstand (als Schriftführer).....	58 S		
Prüfer:			
für den mündlichen Teil.....	65 S		
für den schriftlichen oder praktischen Teil	87 S		
für Lehrprobe	65 S		
Vorprüfungen:			
Prüfer	36 S		
Beisitzer	22 S		
Teilprüfung bzw. Einstufungsprüfung:			
Vorsitzender.....	14 S		
Leiter.....	22 S		
Lehrgangsvorstand (als Schriftführer).....	22 S		
Prüfer:			
für den mündlichen Teil.....	65 S		
für den schriftlichen oder praktischen Teil	87 S		
Erweiterungsprüfungen:			
Vorsitzender.....	22 S		
Prüfer:			
für den mündlichen Teil.....	65 S		
für den schriftlichen Teil.....	87 S		
Schriftführer.....	14 S		
c) Land- und forstwirtschaftliche Berufspädagogische Lehranstalt		c) Land- und forstwirtschaftliche Berufspädagogische Lehranstalt	
Befähigungsprüfung für den land- und forstwirtschaftlichen		Befähigungsprüfung für den land- und forstwirtschaftlichen	
Lehr- und Förderungsdienste:		Lehr- und Förderungsdienste:	
Vorsitzender der Prüfungskommission	43 S	Vorsitzender der Prüfungskommission.....	43 S
Leiter	43 S	Leiter.....	43 S
Prüfer:		Prüfer:	
Prüfer der mündlichen Prüfung	43 S	Prüfer der mündlichen Prüfung.....	43 S

12

644 der Beilagen

Geltende Fassung:	
1. Begutachter der Klausurarbeit	43 S
2. Begutachter der Klausurarbeit	43 S
1. Begutachter der Hausarbeit	116 S
2. Begutachter der Hausarbeit	58 S
Schriftführer	14 S
d) Bildungsanstalten für Kindergartenpädagogik und für Sozialpädagogik:	
aa) 1. Reife- und Diplomprüfung sowie Diplomprüfung (§§ 34 ff SchUG bzw. §§ 33 ff SchUG-B):	
Vorsitzender	86 S
Schulleiter oder Abteilungsvorstand	72 S
Klassenvorstand	44 S
Schriftführer	44 S
Prüfer:	
für den mündlichen Teil	72 S
für den schriftlichen Teil	130 S
für den praktischen Teil	86 S
2. Vorprüfung (§§ 34 ff SchUG bzw. §§ 33 ff SchUG-B):	
Vorsitzender	58 S
Prüfer der (mündlichen) Prüfung	72 S
3. Diplomarbeit (§ 34 SchUG bzw. § 33 SchUG-B):	
Prüfer:	
a) für die Betreuung je Schüler (bis höchstens fünf Schüler je Prüfer)	1 171 S
b) für die Korrektur und Beurteilung der Ergebnisse	174 S
Bei mehreren Prüfern sind die Prüfungstaxen gemäß lit. a und b zu teilen.	
bb) Eignungsprüfungen und Einstufungsprüfungen (§§ 6 ff, § 3 Abs. 6 und § 26 Abs. 2 SchUG bzw. § 5 Abs. 3, §§ 8 ff und § 13 Abs. 2 SchUG-B):	
Vorsitzender	14 S
Prüfer:	
mündlicher Teil	29 S
schriftlicher oder praktischer Teil	43 S
cc) Externistenreife- und Diplomprüfung sowie Externistendiplomprüfung (§ 42 SchUG bzw. § 42 SchUG-B):	

Vorgeschlagene Fassung:	
1. Begutachter der Klausurarbeit	43 S
2. Begutachter der Klausurarbeit	43 S
1. Begutachter der Hausarbeit	116 S
2. Begutachter der Hausarbeit	58 S
Schriftführer	14 S
d) Bildungsanstalten für Kindergartenpädagogik und für Sozialpädagogik:	
aa) 1. Reife- und Diplomprüfung sowie Diplomprüfung (§§ 34 ff SchUG bzw. §§ 33 ff SchUG-B):	
Vorsitzender	86 S
Schulleiter oder Abteilungsvorstand	72 S
Klassenvorstand	44 S
Schriftführer	44 S
Prüfer:	
für den mündlichen Teil	72 S
für den schriftlichen Teil	130 S
für den praktischen Teil	86 S
2. Vorprüfung (§§ 34 ff SchUG bzw. §§ 33 ff SchUG-B):	
Vorsitzender	58 S
Prüfer der (mündlichen) Prüfung	72 S
3. Diplomarbeit (§ 34 SchUG bzw. § 33 SchUG-B):	
Prüfer:	
a) für die Betreuung je Schüler (bis höchstens fünf Schüler je Prüfer)	1 171 S
b) für die Korrektur und Beurteilung der Ergebnisse	174 S
Bei mehreren Prüfern sind die Prüfungstaxen gemäß lit. a und b zu teilen.	
bb) Eignungsprüfungen und Einstufungsprüfungen (§§ 6 ff, § 3 Abs. 6 und § 26 Abs. 2 SchUG bzw. § 5 Abs. 3, §§ 8 ff und § 13 Abs. 2 SchUG-B):	
Vorsitzender	14 S
Prüfer:	
für den mündlichen oder praktischen Teil	29 S
für den schriftlichen Teil	43 S
cc) Externistenreife- und Diplomprüfung sowie Externistendiplomprüfung (§ 42 SchUG bzw. § 42 SchUG-B):	

Geltende Fassung:		Vorgeschlagene Fassung:		14
Hauptprüfung:		Hauptprüfung:		
Vorsitzender.....	86 S	Vorsitzender.....	86 S	
Schulleiter oder Abteilungsvorstand.....	86 S	Schulleiter oder Abteilungsvorstand.....	86 S	
Schriftführer.....	86 S	Schriftführer.....	86 S	
Prüfer:		Prüfer:		
für den mündlichen Teil.....	98 S	für den mündlichen Teil.....	98 S	
für den schriftlichen Teil.....	130 S	für den schriftlichen Teil.....	130 S	
für jeden praktischen Prüfungsteil.....	98 S	für jeden praktischen Prüfungsteil.....	98 S	
Vorprüfung:		Vorprüfung:		
Vorsitzender.....	58 S	Vorsitzender.....	58 S	
Prüfer der mündlichen Prüfung.....	72 S	Prüfer der mündlichen Prüfung.....	72 S	
Zulassungsprüfung:		Zulassungsprüfung:		
Vorsitzender.....	22 S	Vorsitzender.....	22 S	
Schriftführer 22 S		Schriftführer.....	22 S	
für den mündlichen Teil.....	43 S	für den mündlichen Teil.....	43 S	
für den schriftlichen Teil.....	58 S	für den schriftlichen Teil.....	58 S	
für den praktischen Teil.....	43 S	für den praktischen Teil.....	43 S	
dd) Sonstige Externistenprüfungen (§ 42 SchUG bzw. § 42 SchUG-B):		dd) Sonstige Externistenprüfungen (§ 42 SchUG bzw. § 42 SchUG-B):		
Vorsitzender.....	22 S	Vorsitzender.....	22 S	
Prüfer:		Prüfer:		
für den mündlichen oder praktischen Teil.....	43 S	für den mündlichen oder praktischen Teil.....	43 S	
für den schriftlichen Teil.....	58 S	für den schriftlichen Teil.....	58 S	
fachkundiger Beisitzer als Schriftführer.....	22 S	fachkundiger Beisitzer als Schriftführer.....	22 S	
ee) Prüfungen für Nostrifikationen von ausländischen Zeugnissen (§ 73SchUG):		ee) Prüfungen für Nostrifikationen von ausländischen Zeugnissen (§ 73SchUG):		
wie sublit. dd		wie sublit. dd		
ff) Kommissionelle Prüfungen (§ 70 Abs. 3 SchUG), Kolloquien an Schulen für Berufstätige (§ 62 Abs. 3 SchUG-B):		ff) Kommissionelle Prüfungen (§ 70 Abs. 3 SchUG), Kolloquien an Schulen für Berufstätige (§ 62 Abs. 3 SchUG-B):		
Vorsitzender.....	29 S	Vorsitzender.....	29 S	
für den mündlichen oder praktischen Teil.....	29 S	Prüfer:		
für den schriftlichen Teil.....	43 S	für den mündlichen oder praktischen Teil.....	29 S	
fachkundiger Beisitzer als Schriftführer.....	22 S	für den schriftlichen Teil.....	43 S	
		fachkundiger Beisitzer als Schriftführer.....	22 S	
e) Prüfungskommission für das Lehramt an Hauptschulen, an Sonderschulen und an Polytechnischen Lehrgängen sowie für				

Vorgeschlagene Fassung:**Geltende Fassung:**

die Lehrbefähigungsprüfung für Volksschulen beim Landes-
schulrat:

aa) Lehramtsprüfung oder Lehrbefähigungsprüfung:	
Vorsitzender der Prüfungskommission.....	22 S
Vorsitzender der Teilprüfungskommission.....	51 S
1. Begutachter der Hausarbeit.....	116 S
2. Begutachter der Hausarbeit.....	58 S
1. Begutachter der Klausurarbeit.....	58 S
2. Begutachter der Klausurarbeit.....	29 S
Prüfer der mündlichen Prüfung.....	43 S
für Lehrprobe.....	43 S
Schriftführer.....	14 S
bb) Pflichtkolloquien und verpflichtende Seminarprüfung:	
Prüfer.....	14 S